
 

Complesso immobiliare di proprietà dell’Ente sito in Roma Via Bolognola, n.7 - Proposta di stipula 
di un comodato d’uso gratuito degli spazi tra CNR e l’Istituto Nazionale Superiore Formazione 
Operativa di Protezione Civile (I.N.S.F.O.) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2019, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 341/2019 – Verb. 393 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

CONSIDERATO che il complesso immobiliare, precedentemente utilizzato come sede dell’Istituto 
di Geologia Ambientale e Geoingegneria (IGAG), è attualmente vuoto a seguito del trasferimento 
dell’Istituto stesso presso l’Area della Ricerca di Roma 1 – Montelibretti;  

VISTA la stima dell’Agenzia del Territorio pervenuta all’Ufficio Supporto Gestione Patrimonio 
Edilizio (USGPE) ora Ufficio Patrimonio Edilizio (UPE) a febbraio 2018, secondo la quale detto 
complesso immobiliare ha ricevuto una valutazione pari a 3.000.000,00 euro;  



 

 2. 

CONSIDERATO l’interesse dell’Istituto Nazionale Superiore Formazione Operativa (I.N.S.F.O.) 
di Protezione Civile - Pianificazione di Emergenza e Formazione di Protezione Civile a farsi carico 
di tutte quelle opere e bonifiche necessarie al fine del migliore utilizzo dell’area e degli edifici, per 
garantirsi una sede che possa divenire un centro di eccellenza nazionale per lo svolgimento delle 
sue attività istituzionali, mediante la sottoscrizione contratto di Comodato d’uso gratuito per un 
periodo di anni 20; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, della Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0090157 del 13 dicembre 2019 concernente la proposta di stipula di un comodato d’uso 
gratuito degli spazi tra CNR e l’Istituto Nazionale Superiore Formazione Operativa di Protezione 
Civile;  

VISTO il verbale n. 1644 del Collegio dei revisori dei conti della riunione del 18 dicembre 2019; 

RITENUTA la necessità di deliberare in merito; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Centrale Servizi per 
la Ricerca, a procedere alle interlocuzioni già avviate con l’Istituto Nazionale Superiore Formazione 
Operativa (I.N.S.F.O.) di Protezione Civile – Pianificazione di Emergenza e Formazione di 
Protezione Civile, per redigere un contratto di comodato d’uso gratuito del complesso immobiliare 
di proprietà sito in Roma, Via Bolognola, n. 7. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
LR 


